
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 18 мая 2016 года  № 690  
 

Об обращении депутатов Законодательного собрания Ленинградской области  

к Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву  

по вопросу передачи на уровень субъектов Российской Федерации полномочий  

по установлению признаков неиспользования земельных участков с учетом  

особенностей ведения сельскохозяйственного производства или осуществления  

иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности  

в субъектах Российской Федерации  

 

Заслушав информацию председателя постоянной комиссии  

по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу И.Ф. Хабарова, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Утвердить обращение депутатов Законодательного собрания 

Ленинградской области к Председателю Правительства Российской Федерации 

Д.А. Медведеву по вопросу передачи на уровень субъектов Российской 

Федерации полномочий по установлению признаков неиспользования 

земельных участков с учетом особенностей ведения сельскохозяйственного 

производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным 

производством деятельности в субъектах Российской Федерации.  

 

2. Направить настоящее постановление и прилагаемое обращение 

Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву. 
 

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам 

государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой 

поддержать указанное обращение.  

 

4. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин  



Утверждено постановлением  

Законодательного собрания  

Ленинградской области  

от 18 мая 2016 года № 690  

(приложение)  

 

 

Обращение  

депутатов Законодательного собрания Ленинградской области  

к Председателю Правительства Российской Федерации Д.А.Медведеву  

по вопросу передачи на уровень субъектов Российской Федерации 

полномочий по установлению признаков неиспользования земельных 

участков с учетом особенностей ведения сельскохозяйственного 

производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным 

производством деятельности в субъектах Российской Федерации 

 

 

Уважаемый Дмитрий Анатольевич!  

 

Пунктом 4 статьи 6 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ 

"Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" установлено, что 

признаки неиспользования земельных участков с учетом особенностей ведения 

сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной  

с сельскохозяйственным производством деятельности в субъектах Российской 

Федерации устанавливаются Правительством Российской Федерации. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 апреля 2012 года 

№ 369 "О признаках неиспользования земельных участков с учетом 

особенностей ведения сельскохозяйственного производства или 

осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством 

деятельности в субъектах Российской Федерации" такой перечень утвержден.  

Депутаты Законодательного собрания Ленинградской области просят 

Правительство Российской Федерации принять решение о передаче 

полномочий по установлению признаков неиспользования земельных участков 

с учетом особенностей ведения сельскохозяйственного производства или 

осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством 

деятельности в субъектах Российской Федерации с федерального уровня  

на уровень субъектов Российской Федерации. Так как на уровне субъекта 

Российской Федерации имеется возможность конкретизировать признаки  

с учетом природных особенностей регионов, передача указанных полномочий 

позволит повысить эффективность мероприятий по государственному 

земельному надзору и муниципальному земельному контролю.  

При этом вместе с полномочиями по установлению признаков 

неиспользования земельных участков считаем целесообразным передать 

полномочия по установлению критериев существенного снижения плодородия 

земель сельскохозяйственного назначения и критериев значительного 



2 

 

ухудшения экологической обстановки, предусмотренные пунктом 3 статьи 6 

Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ "Об обороте земель 

сельскохозяйственного назначения".  

В связи с изложенным Законодательным собранием Ленинградской 

области подготовлены и направлены в Государственную Думу Федерального 

Собрания Российской Федерации поправки к проекту федерального закона 

№ 1007443-6 "О внесении изменений в Федеральный закон "Об обороте земель 

сельскохозяйственного назначения" и иные законодательные акты Российской 

Федерации (в части совершенствования порядка изъятия земельных участков  

из земель сельскохозяйственного назначения при их ненадлежащем 

использовании)", принятому в первом чтении 15 апреля 2016 года.  

 

 


